АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
                                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.12.2020                                               № 125                              с. Поливянка

[bookmark: _GoBack]«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории   муниципального образования Поливянское  сельское поселение   на 2021-2024 годы»

    В соответствии с Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 N 344 "Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года" и планом мероприятий по реализации в 2020-2025 годах Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденным заместителем Председателя Правительства Российской Федерации от 27.08.2020 N 7847п-П44:, Уставом  Поливянского сельского поселения
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии противодействия   экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории  муниципального образования Поливянское  сельское поселение    на 2021-2024 годы. (Приложение).
 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Признать утратившим  силу  постановление Администрации   Поливянского сельского поселения  от 17.07.2017 №82
 4. Контроль за исполнением настоящего постановление оставляю за собой.

Глава администрации Поливянского
 сельского поселения:                                         Ю.И. Алейников

Приложение
к постановлению
от  30.12. 2020 г. № 125

План мероприятий
по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
на территории  муниципального образования  Поливянское  сельское поселение на 2021-2024 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Периодичность
исполнения
	Финансирование
	Ответственный
исполнитель

	[bookmark: Par204]1.
	Осуществление мероприятий  по обеспечению контроля  за лицами склонными к  экстремистским проявлениям, межнациональным, межконфессиональным конфликтам и другим негативным проявлениям

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация поселения, администраторы населенных пунктов;
участковый уполномоченный
 (по согласованию)

	2
	Обобщение и анализ результатов, проводимых Администрацией  Поливянского сельского поселения мероприятий в сфере противодействия экстремизму

	Ежегодно
	Без
финансирования
	Комиссия по  противодействию экстремизму

	3
	Рассмотрение на заседании постоянно действующего Совета  по  профилактики экстремизма вопросов противодействия экстремизму

	Ежеквартально
	Без
финансирования
	Совет по  профилактики экстремизма

	4
	[bookmark: 100052]Осуществление постоянного мониторинга методами, способствующими выявлению конфликтных ситуаций в целях получения,
 обработки и анализа данных о состоянии межнациональных отношений,  деятельности общественных объединений, религиозных организаций, национальных меньшинств

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация поселения, администраторы населенных пунктов;
участковый уполномоченный
 (по согласованию)

	5
	Приобщение представителей различных национальностей к совместному празднованию знаменательных и памятных дат истории России и Ростовской  области, а также традиционных народных и религиозных праздников

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация поселения,

	6.
	Проведение мероприятий культурно-просветительской и спортивной направленности, пропагандирующих межэтническое взаимопонимание, национальную культуру, межкультурный диалог

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация поселения, МБУК ДК

	7
	Оказание содействия религиозным организациям в проведении массовых религиозных мероприятий и праздников

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация поселения, МБУК ДК

	8
	Организация встреч с руководителями религиозных организаций, пользующимися авторитетом деятелями культуры, общественными деятелями, руководителями организаций и учреждений по вопросам формирующейся конфликтной ситуации

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация поселения, МБУК ДК

	9
	Осуществление постоянного мониторинга  общественного  мнения среди  подростков в целях  предупреждения  национальной   розни, экстремистских  проявлений  и  выявления подростков, склонных созданию неформальных    молодежных  группировок
или участию в них

Постоянно

Без
финансирования

Администрация поселения,

участковый уполномоченный
 (по согласованию)

	10.
	Принятие мер способствующих предупреждению возможной конфликтной ситуации при получении информации о наличии скрытых противоречий и социальной напряженности
	По   поступлению информации
	Без
финансирования
	Администрация   поселения

	11.
	  Осуществление постоянного мониторинга ситуации в сфере межэтнических отношений
	Постоянно
	Без
финансирования
	Администрация поселения

	12.
	Организация встреч с руководителями религиозных организаций, пользующимися авторитетом деятелями культуры, общественными деятелями, руководителями организаций и учреждений по вопросам формирующейся конфликтной ситуации

Постоянно

Без
финансирования

Администрация поселения

	13.

	Осуществление постоянного мониторинга  общественного  мнения среди  подростков в целях  предупреждения  национальной   розни, экстремистских  проявлений  и  выявления подростков, склонных созданию неформальных    молодежных  группировок
или участию в них

Постоянно

Без
финансирования

Администрация поселения,

участковый уполномоченный
 (по согласованию)

	14.
	Проведение бесед  по   вопросам  профилактики  экстремизма,  преступлений        и правонарушений  среди учащихся и молодежи

Ежеквартально

Без
финансирования

Сельские библиотеки
 (по согласованию)

	15.

	Участие в  "круглых  столах" по вопросам взаимодействия между органами  местного самоуправления  района, органами местного самоуправления поселений района, территориальными подразделениями федеральных органов, общественными организациями, средствами массовой информации по обеспечению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории района и поселения, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов

Постоянно

Без
финансирования

Администрация поселения,

участковый уполномоченный
 (по согласованию)

	16.

	Информирование   населения по вопросам  противодействия   экстремизму,  предупреждению   террористических  актов,  поведению   в  условиях   возникновения ЧС, в том числе  через СМИ и на официальном сайте администрации в сети Интернет, а также посредством контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения в отношении граждан противоправных действий

Постоянно

Без
финансирования

Администрация  поселения

	17.

	Распространение среди читателей   библиотек информационных материалов, содействующих повышению   уровня толерантного сознания  молодежи,  укреплению межнационального и межконфессионального согласия, поддержке и развитию языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Поливянского  сельского поселения, реализации прав национальных меньшинств, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов

Постоянно

Без
финансирования

Сельские библиотеки
  (по согласованию)

	 18.
	[bookmark: 100124]Информирование   населения через средства массовой информации о развитии конфликтной ситуации и о принимаемых органами исполнительной власти мерах по ликвидации этой ситуации в целях предотвращения искаженного информационного освещения ситуации

В случае возникновения конфликтной ситуации

Без
финансирования

Администрация    поселения

	19
	Привлечение ветеранских и молодежных организаций к воспитанию граждан в духе патриотизма, обеспечения единства российского народа, формирования в обществе неприятия идеологии экстремизма, использования насилия для достижения социальных и политических целей

Постоянно

Без
финансирования

Администрация  поселения

	20
	Проведение тематических и праздничных программ, посвященных истории, культуре и традициям народов России

Постоянно

Без
финансирования
	МБУК  Д К  Поливянского сельского поселения

	21
	Популяризация лучших образцов национальных культур, традиций, нравов и обычаев народов России и зарубежных стран

Постоянно

Без
финансирования
	МБУК  Д К  Поливянского сельского поселения

	22
	Включение в перечень мер по профилактике негативных проявлений среди обучающихся образовательных организаций (учреждений) мероприятий по информационному противодействию экстремизму, в том числе размещение на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационных стендах наглядной агитации по вопросам противодействия идеологии экстремизма и терроризма

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация   Поливянского сельского поселения, МБОУ ПСОШ №29 и МБОУ НСОШ №30

	23
	Содействие активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации. Проведение уроков мужества с приглашением ветеранов войн, военнослужащих в дни воинской славы и памятные даты России

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация   Поливянского сельского поселения, МБОУ ПСОШ №29 и МБОУ НСОШ №30

	24
	Проведение в образовательных организациях (учреждениях) мероприятий, направленных на изучение истории региона, патриотическое воспитание молодежи, гармонизацию межнациональных отношений с привлечением сотрудников правоохранительных органов и использованием новых форм внеурочной деятельности (в том числе в режиме видеоконференций)

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация   Поливянского сельского поселения, МБОУ ПСОШ №29 и МБОУ НСОШ №30, МБУК  Д К  Поливянского сельского поселения

	25
	Содействие активному распространению идеи исторического единства народов Российской Федерации. Проведение уроков мужества с приглашением ветеранов войн, военнослужащих в дни воинской славы и памятные даты России

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация   Поливянского сельского поселения, МБОУ ПСОШ №29 и МБОУ НСОШ №30, МБУК  Д К  Поливянского сельского поселения

	26
	Включение в перечень мер по профилактике негативных проявлений среди обучающихся образовательных организаций (учреждений) мероприятий по информационному противодействию экстремизму, в том числе размещение на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и информационных стендах наглядной агитации по вопросам противодействия идеологии экстремизма и терроризма

Постоянно

Без
финансирования
	Администрация   Поливянского сельского поселения, МБОУ ПСОШ №29 и МБОУ НСОШ №30, МБУК  Д К  Поливянского сельского поселения

Глава администрации Поливянского
 сельского поселения:                                                                                            Ю.И. Алейников